
 1 

 

 
 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD  

DOMOVA MLÁDEŽE 
 

 

 
 

 

Vypracovala: JUDr. Aneta Vadovičová 

Schválila: 
Ing. Bc. Radka Stolariková, Ph.D. 

ředitelka Střední lesnické školy Žlutice, p. o. 

Datum vydání: 30. 08. 2024 

Platnost od: 01. 09. 2024 

 

 

 



 2 

Struktura 

 

 

Úvod 

 

I. Základní ustanovení 

 

II. Práva a povinnosti ubytovaných žáků 

 

1. Žáci a studenti mají právo 

 

2. Žáci a studenti jsou povinni 

 

3. Žákům a studentům ubytovaným v domově mládeže není dovoleno 

 

4. Povinnosti žáků při komunikaci s vychovateli a dalšími zaměstnanci domova 

mládeže 

 

5. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci v domově mládeže 

 

III. Výchovná opatření 

 

IV. Ubytování a strava 

 

V.  Péče o zdraví a bezpečnost žáků; ochrana, projevy 

diskriminace a násilí 

 

VI. Režim dne na domově mládeže 

 

VII. Práva a povinnosti rodičů a zletilých žáků 

 

VIII. Pravidla úhrady úplaty za využití služeb domova mládeže 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Úvod 
 

S odkazem na § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a v souladu s vyhláškou 

č. 72/2005 Sb., o vzdělávání v domovech mládeže, a dalšími příslušnými právními 

předpisy, vydává ředitelka školy tento vnitřní řád domova mládeže. 

 

Tento vnitřní řád stanovuje pravidla a postupy pro zajištění řádného chodu domova 

mládeže a ochrany práv a povinností žáků a zaměstnanců. 

 

Údaje o zařízení 

✓ Domov mládeže Střední lesnické školy Žlutice, příspěvková organizace 

✓ Žižkov 345, Žlutice 364 52 

✓ IČ: 49754050 

✓ Telefon škola: 353 393 167 

✓ Mobilní telefon vychovatelna: 736 201 868 

✓ Ředitelka DM SLŠŽ: Ing. Bc. Radka Stolariková, Ph.D. 

✓ Hlavní vychovatelka: Bc. Veronika Pašková 

✓ Typ domova mládeže: státní 

✓ Kapacita zařízení: 150 

✓ Počet pokojů: 48 

 

Hygienická zařízení:  

pro dívky: 1x záchody (4x WC, 4x umyvadlo, 1x bidet, 1x výlevka) 

1x umývárna (4x sprcha, 4x umyvadlo) 

pro chlapce: 1x záchody (3x WC, 2x pisoár, 3x umyvadlo, 1x výlevka) 

                        1x záchody (2x WC, 2x pisoár, 2x umyvadlo, 1x výlevka) 

                        2x záchody (4x WC, 3x pisoár, 1x umyvadlo, 1x výlevka) 

                        4x umývárna (4x sprcha, 4x umyvadlo). 

 

Společné prostory pro ubytované: aula, tělocvična, posilovna, čajová kuchyňka, 

klubovna. 

 

 

I.  Základní ustanovení 

 

Domov mládeže Střední lesnické školy Žlutice (dále jen DM) je školské výchovné 

a ubytovací zařízení, poskytující žákům středních škol (dále jen žáci) ubytování 

a výchovně vzdělávací činnost navazující na vzdělávání a výchovu ve středních 

školách. Přednostně ubytovává žáky vlastní školy podle stanovených kritérií. 

 



 4 

Vnitřní řád upravuje způsob organizace života žáků ubytovaných na DM a jejich 

kolektivního soužití. Jeho dodržování vyžadují jednotně všichni vychovatelé i ostatní 

pracovníci školy. 

 

Výchovná činnost na DM se zaměřuje na všestranný́ rozvoj osobnosti žáka; navazuje 

na výchovně vzdělávací působení školy a rodiny. Žáci jsou na DM ubytováni ve 2-4 

lůžkových pokojích.  

 

 

II. Práva a povinnosti ubytovaných žáků 

 

1. Žáci a studenti mají právo: 

 

✓ Používat veškeré zařízení domova určené pro žáky obvyklým způsobem 

a v době k tomu určené. 

 

✓ Právo na ubytování a vzdělávací činnost. 

 

✓ Využívat nabídky zájmové činnosti organizované v domově mládeže, účastnit 

se akcí pořádaných domovem mládeže, navštěvovat i mimo dobu osobního 

volna zájmové útvary organizované jinými institucemi (sportovní oddíly apod.). 

 

✓ Přijímat v době osobního volna návštěvy v prostorách k tomu určených do 

21.00 hod. Do prostor domova mládeže je povolen přístup pouze rodičům. 

 

✓ Využívat kuchyňku a její zařízení (vařič, mikrovlnná trouba, varná konvice, 

lednice) k ohřívání jídel. V kuchyňkách se dodržuje provozní řád, který́ je 

viditelně v kuchyňce umístěn. Ukládat potraviny lze pouze ve vyhrazených 

místech; tzn. potraviny podléhající zkáze v chladničkách, trvanlivé na pokojích. 

Žádné potraviny se nesmí skladovat na okenních parapetech. Elektrické 

spotřebiče na pokojích je možné používat v době od 6.00 do 21.30 hod. a to 

pouze za stálého dozoru žáka, který s elektrospotřebičem pracuje. Po skončení 

práce musí být elektrospotřebič vypnut!! Vlastní elektrospotřebiče mohou žáci 

používat pouze na základě kontrolního protokolu, revizi elektrického spotřebiče 

podle ČSN 331600, viz příloha (Směrnice k používání elektrických spotřebičů 

na DM).  

 

✓ Podávat prostřednictvím žákovské rady podstatné připomínky a návrhy 

k činnosti a k provozu domova (s možností využití „schránky důvěry“) aktivně 

se podílet na životě domova.  

 



 5 

✓ Odjíždět s vědomím vychovatele, pokud se ve škole nevyučuje. Zákonní 

zástupci nezletilých žáků udělují souhlas při odjezdu kamkoliv a kdykoliv. Zletilí 

žáci musí odjezd oznámit vychovateli výchovné skupiny nebo na recepci školy 

osobně (tedy ne telefonicky). Při návratu do domova se ubytování žáci vracejí 

nejpozději do 22.00 hodin. Ve zdůvodněných případech může být na žádost 

rodičů nebo zákonných zástupců udělena výjimka (pozdějšího nedělního nebo 

pondělního příjezdu). 

 

✓ Při onemocnění odjíždí (pokud stav nevyžaduje hospitalizaci) žáci či studenti 

z domova mládeže s vědomím vychovatele výchovné skupiny nebo vychovatele 

v denní službě do místa bydliště. Zákonní zástupci nezletilého žáka potvrzují 

neprodleně bez zbytečných odkladů telefonem na recepci školy jeho příjezd 

domů. Pokud žák ubytovaný́ na domově mládeže odjíždí domů, je na recepci 

školy zaznamenán do elektronické knihy odchodů. 

 

✓ Převzít poštovní zásilku jim určenou a potvrdit její převzetí podpisem. 

 

✓ Používat se souhlasem vychovatele výchovné skupiny a se souhlasem 

spolubydlících vlastní reprodukční přístroj nebo elektrický spotřebič, který́ musí 

mít odborné posouzení elektrické bezpečnosti – nutné je předložení písemné 

zprávy o revizi. Elektrickým spotřebičem, který musí mít odborné posouzení 

elektrické bezpečnosti, se rozumí jakýkoli přístroj nebo zařízení, které využívá 

elektrickou energii k provozu a které je používáno v rámci určitých činností, kde 

je vyžadováno zajištění bezpečnosti proti úrazu elektrickým proudem nebo 

jiným rizikům spojeným s elektřinou.  

− Domácí spotřebiče (pračka, lednička, vysavač, aj.), 

− Elektrické nástroje (vrtačky, pily, svářečky, aj.), 

− Zdravotnická technika (defibrilátory, EKG přístroje, rentgenové zařízení, 

aj.), 

− Kancelářská technika (počítače, tiskárny, kopírky), 

− Osvětlovací zařízení. 

 

✓ Požadovat po 15 dnech výměnu ložního prádla. 

 

✓ Na vycházky, které jsou v souladu s režimem dne domova mládeže. 

 

✓ Používat vlastní motorová vozidla nebo jízdní kola, u nezletilých žáků 

s podmínkou předchozího písemného souhlasu zákonných zástupců. Parkovat 

motocykly a jízdní kola v areálu školy lze pouze na určených místech 

a s písemným souhlasem ředitelky školy. U nezletilých žáků je podmínkou 

udělení souhlasu předchozí písemný́ souhlas zákonných zástupců. Za 

motocykly a jízdní kola škola neručí. 



 6 

 

✓ Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich 

ubytování a vzdělávací činnosti, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována 

pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje. Tj. žák může vyjadřovat svůj 

názor i mimo žákovskou radu nebo schránku důvěry. 

 

 

2. Žáci a studenti jsou povinni: 

 

✓ Seznámit se s vnitřním řádem domova mládeže, plnit povinnosti, respektovat 

zákazy z něho vyplývající, řídit se jeho pokyny a pokyny vychovatelů a ostatních 

zaměstnanců. 

 

✓ Dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví i zdraví spolubydlících 

a zaměstnanců školy, zvláště pak pravidla protipožární prevence. 

 

✓ Respektovat pravidla společenského soužití vůči svým spolubydlícím – jejich 

práva, zejména studijní klid určený pro přípravu na vyučování a po večerce. 

Dodržovat základní normy slušného chování (pozdrav, požádání, poděkování), 

slušně vystupovat na veřejnosti. 

 

✓ Dodržovat zásady slušného a ohleduplného chování. Chovat se slušně 

a přátelsky ke spolužákům, nedávat najevo fyzickou, věkovou, materiální, či 

jakoukoli jinou nadřazenost. Svým chováním i slovním projevem neurážet, 

neponižovat, nezesměšňovat a nezastrašovat ostatní žáky a zaměstnance 

domova mládeže. Takové jednání urážející lidskou důstojnost je možné 

posuzovat jako psychickou šikanu. Za takovéto projevy chování může být žák 

i vyloučen. Na všechny negativní jevy týkající se duševního a fyzického týrání 

sebe či spolužáků má žák/žákyně morální povinnost upozornit vychovatelku. 

 

✓ Zdržovat se veškerých projevů kyberšikany (zneužití internetu, sociálních sítí, 

mobilních telefonů nebo jiných informačních a komunikačních technologií 

k zesměšňování, urážkám, vyhrožování, ponižování a jiným způsobům zásahu 

do soukromí osobnosti) a uvědomit si právní důsledky takového chování. Ve 

smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před 

zneužitím data, údaje i své osobní údaje.  

 

✓ Jednat tak, aby svým chováním nedávali podnět k projevům rasismu 

a netolerance vůči příslušníkům etnických menšin, jiných národů a kultur. 

Rovněž jakékoli projevy fanatismu, slovní či fyzická agrese jsou neslučitelné 

s požadavky na morální profil žáků. 

 



 7 

✓ Dodržovat osobní hygienu, ukládat ložní prádlo do úložného prostoru, udržovat 

v pořádku a v čistotě svoje osobní věci, šaty, prádlo a obuv – uložené 

v určených skříních. Udržovat pořádek v ubytovacím pokoji, ve všech 

společných prostorách domova i v jeho bezprostředním okolí (účastnit se podle 

rozpisu úklidu kolem domova). 

 

✓ Denně uklízet ubytovací pokoj a provádět 1x za týden generální úklid – utřít 

prach, vytřít podlahu, řádně uklidit skříňky a všechny úložné prostory. Pokud 

žák nebo student znečistí ubytovací pokoj (příslušenství nebo společné prostory 

domova) a sám je neprodleně neuvede do pořádku, zajistí vychovatel po 

dohodě se správcem budov úklid od úklidové služby na jeho náklady. 

 

✓ Šetřit zařízení domova mládeže, elektrickou energií, vodou, racionálně nakládat 

s potravinami, třídit odpad. 

 

✓ Škody způsobené úmyslně nebo z nedbalosti, poškození nábytku, malby, 

výzdoby, včetně ztráty klíčů uhradit v plném rozsahu (jednotlivec, výchovná 

skupina). 

 

✓ S majetkem domova mládeže, který jim byl svěřen nebo zapůjčen, žáci 

zacházejí v souladu s jeho účelem a šetrně. 

 

✓ Žáci odpovídají za škodu, kterou způsobili domovu mládeže. Žáci nahradí 

způsobenou škodu uvedením majetku domova mládeže do předešlého stavu 

nebo náhradou škody v penězích. 

 

✓ Výši náhrady škody určí domov mládeže v souladu hodnotou majetku 

s přihlédnutím k jeho opotřebení. 

 

✓ Při opuštění pokoje vždy zamykat, zavřít okna a vodu, vypnout všechny 

elektrické spotřebiče. 

 

✓ Ohlásit ihned náhlý́ výskyt onemocnění nebo nastalý úraz vychovateli v denní 

službě na vrátnici a řídit se jeho pokyny. Tato povinnost nastává v době před 

nebo po skončení výuky. 

 

✓ Oznámit předem neznámou nepřítomnost na domově mládeže neprodleně 

telefonicky na vrátnici nebo emailem. 

 

✓ Předkládat předem (písemné, nebo e-mailové) žádosti o mimořádný odjezd 

podepsané rodiči. Pokud mimořádný odjezd souvisí i s uvolněním z vyučování, 

musí mít žák souhlas třídního učitele. Jakoukoliv nepřítomnost na DM omlouvají 



 8 

rodiče. Plnoletí žáci se mohou omlouvat sami, po konzultaci vychovatelky 

s rodiči, a to pouze písemnou formou, nebo e-mailem (ne ústně). 

 

✓ Informovat vychovatele o změně osobních údajů, o zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech. 

 

✓ Ubytovaní žáci vlastní vstupní čip, který jim umožní vstup do budovy. Vchodový 

čip je vystaven jako identický na datum narození a příjmení každého žáka 

a bude mu vydán oproti podpisu a 100,- Kč. (tato záloha je nevratná). Tento čip 

je nepřenosný na jinou osobu. Zneužití čipu bude považováno jako hrubé 

porušení vnitřního řádu. Ztrátu čipu je nutné ihned nahlásit vychovatelce. Žák 

nesmí dopustit, aby došlo k vniknutí cizí osoby do domova mládeže. Veškeré 

osobní návštěvy jsou povinni hlásit vychovatelce a po jejím svolení mohou 

probíhat v klubovně DM. 

 

✓ Po ukončení pobytu vrátit inventář, který́ jim byl svěřený nebo zapůjčen, příp. 

uhradit škody, které při pobytu na domově mládeže způsobil. 

 

 

3. Žákům a studentům ubytovaným v domově mládeže není dovoleno: 

 

✓ Kouřit tabákové výrobky a vodní dýmky, používat zábavnou pyrotechniku, 

požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky ve všech vnitřních 

i vnějších prostorách školy, manipulovat s nimi nebo přicházet pod jejich vlivem. 

Tento zákaz se tyká i všech akcí, které organizuje škola. Porušení tohoto 

zákazu škola hlásí zákonným zástupcům žáka a v případě ohrožení zdraví 

a majetku Policii ČR. Požívání omamných a psychotropních látek je 

u nezletilého považováno jako rizikové chování a dotyčný́ mladistvý́ má nárok 

na pomoc poradenských institucí a orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 

Distribuce, přechovávání, šíření i propagace omamných a psychotropních látek 

je trestným činem. V případě podezření na přechovávání výše uvedeného si 

škola vyhrazuje právo na kontrolní prohlídku (botníky, skříňky, skříně, zásuvky 

atd.). Prohlídka proběhne vždy za účasti dvou pedagogů nebo zaměstnanců 

školy. 

 

✓ Sankční postihy: 

a) První zjištění: 

Při prvním zjištění požití alkoholických nápojů, omamných 

a psychotropních látek, manipulace s nimi (včetně přechovávání 

prázdných obalů od alkoholických nápojů), kouření nebo používání 

zábavné pyrotechniky v prostorách domova mládeže bude přestupek 

zaznamenán do deníku výchovné skupiny. Tento záznam však není 



 9 

sankcí, ale slouží k dokumentaci přestupku. O tomto přestupku bude 

informován ředitel školy a zákonný zástupce nezletilého žáka. 

 

b) Druhé zjištění: 

Při druhém zjištění bude přestupek projednán ředitelem školy, který 

může rozhodnout o podmíněném vyloučení z domova mládeže se 

stanovením zkušební lhůty. Podmíněné vyloučení může být uloženo i při 

prvním přestupku, pokud bylo doprovázeno nevhodným chováním žáka 

vůči zaměstnancům školy. 

 

c) Další zjištění: 

Při dalším zjištění bude žák vyloučen z domova mládeže. O tomto 

rozhodnutí bude žák a jeho zákonný zástupce informován písemně, 

včetně odůvodnění a poučení o možnosti odvolání. 

 

✓ Přechovávat v domově mládeže živá zvířata, střelné, bodné, sečné a úderné 

zbraně, výbušniny, náboje jakéhokoliv typu, zdraví nebezpečné látky – jedy, 

hořlaviny – manipulovat s nimi, zacházet s otevřeným ohněm, zasahovat do 

domovních instalací (voda, kanalizace, elektřina, plyn). 

 

✓ (Žáci mohou chovat psy a dravé ptáky za stanovených podmínek a na místech 

v areálu školy k tomu vyhrazených. Žáci nebo studenti oprávnění k držení 

loveckých střelných zbraní mohou tuto zbraň do domova vnést, ale 

s podmínkou jejího okamžitého bezpečného uložení do trezoru a při důsledném 

respektování zvláštních pravidel k tomu stanovených). 

 

✓ Ponechávat na pokoji cenné předměty a finanční hotovosti, které by jim mohly 

být odcizeny. Za tyto předměty a finanční hotovost domov mládeže neručí 

a nenese zodpovědnost. Má-li žák nebo student u sebe větší finanční hotovost, 

uloží ji do individuálního trezoru na vrátnici domova mládeže. 

 

✓ Přechovávat a používat vlastní tepelné a rotační elektrické a plynové 

spotřebiče, zejména vařiče, topinkovače, varné konvice, žehličky. 

 

✓ Vybrané elektrické spotřebiče jsou povoleny po nahlášení a předložení platné 

revize: notebooky, tablety, elektrické holicí strojky, vysoušeče vlasů atd., neboť 

používání těchto soukromých elektrických spotřebičů je vyhodnoceno jako 

riziko s možností úrazu elektrickým proudem nebo požáru. Revizi od oprávněné 

osoby podle platné technické normy zajistí vlastník. Žák odpovídá za vzniklou 

škodu způsobenou elektrospotřebičem a zabrání zneužití elektrospotřebiče 

další osobou. 

 



 10 

✓ Provádět zásahy na elektrických, telefonních a rozhlasových zařízeních, 

manipulovat s vedením elektrického proudu, rozvodem vody, ústředním 

topením či se zařízením elektronické požární signalizace (EPS).  

 

✓ Přemísťovat zařizovací předměty v pokojích a ve společenských místnostech. 

 

✓ Vyklánět se z oken a balkonů, pokřikovat z nich a vyhazovat jakékoliv předměty. 

 

✓ Navštěvovat se vzájemně na chlapeckých a dívčích pokojích (tj. dívky chlapce, 

chlapci dívky) bez předchozího ohlášení vychovateli. Návštěvy jsou možné 

pouze od 15.00 do 18.00 hod.  

 

✓ Zamykat se na pokojích a ponechávat klíč zevnitř v zámku, pořizovat kopii klíčů 

od pokojů. 

 

✓ Lepit nebo přibíjet výzdobu na nábytek a na stěny bez předchozí konzultace 

s vychovatelem. 

 

✓ Navštěvovat vodní plochy (rybníky, řeky), kde není plavčík nebo jiný dohled, bez 

předchozího písemného souhlasu rodičů nebo zákonného zástupce. V zimě 

není dovoleno bruslení na volné vodní ploše. 

 

✓ V době vycházek využívat dopravu neveřejnými dopravními prostředky bez 

předchozího písemného souhlasu zákonných zástupců (tyká se nezletilých 

žáků). 

 

✓ Hrát hazardní hry o peníze nebo o cenné předměty. Sledovat pro mladistvé 

nevhodné programy (s tematikou pornografie, extremismu, agresivity, 

hazardních her atd.). 

 

✓ V době mezi 22.00 až 6.00 hod je zakázáno na pokojích používat veškeré 

elektrické spotřebiče (vyjma lampičky, která je základním vybavení pokoje).  

Všechny tyto elektrospotřebiče musí být v tuto dobu vytaženy ze zásuvek.   

 

✓ Odnášet z jídelny nádobí a příbory. 

 

✓ Vstupovat do domova mládeže v době dopolední výuky. 

 

 

 

  



 11 

 

4. Povinnosti žáků při komunikaci s vychovateli a dalšími zaměstnanci domova 

mládeže: 

 

Žáci se k vychovatelům a dalším zaměstnancům domova mládeže chovají slušně 

a podle zásad dobrých mravů. Znamená to zejména, že slušně a zdvořile komunikují 

v následujících situacích: 

− pozdrav adresovaný vychovatelům domova mládeže a jiným zaměstnancům 

domova mládeže, 

− dotazy, žádosti, sdělení adresované vychovatelům a dalším zaměstnancům 

domova mládeže, 

− reakce na pokyny (příkazy, zákazy) a dotazy vychovatelů nebo jiných 

zaměstnanců domova mládeže reaguje, 

− rozloučení a poděkování adresované vychovatelům domova mládeže a jiným 

zaměstnancům domova mládeže. 

 

 

5. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci v domově 

mládeže: 

 

Při vzájemných vztazích se žáci a zaměstnanci domova mládeže chovají podle 

následujících pravidel: 

− žáci a zaměstnanci domova mládeže se k sobě navzájem chovají slušně, 

zdvořile a podle zásady dobrých mravů, 

− žák zdvořile zdraví zaměstnance domova mládeže a zaměstnanci mládeže 

zdvořile na pozdrav odpovídají, 

− při komunikaci (dotaz, pokyny, žádosti) se žáci i zaměstnanci domova mládeže 

chovají slušně, vždy vyslechnou druhou stranu; na dotaz odpovídají věcně 

a slušně; slušně sdělí, zda a jak lze žádosti vyhovět; v případě pokynu 

zaměstnance domova mládeže žáci slušně sdělí, že je jim srozumitelný a že jej 

respektují. 

 

 

III. Výchovná opatření 

 

✓ Za vzorné chování a plnění povinností, za významný́ projev aktivity, za statečný́ 

čin nebo mimořádné zásluhy ve prospěch kolektivu může být žákovi nebo 

studentovi udělena pochvala nebo jiné ocenění, a to podle následující stupnice: 

a) pochvala vychovatele výchovné skupiny, 

b) pochvala hlavního vychovatele domova mládeže, 

c) pochvala ředitelky školy. 



 12 

✓ Pochvaly se zaznamenávají do deníků výchovných skupin a oznamují se 

zákonným zástupcům žáků. 

 

✓ Pokud žák nebo student poruší řád domova mládeže, může mu vychovatel 

výchovné skupiny omezit vycházky nebo nařídit kontrolované osobní volno. 

 

✓ Porušení řádu se zapisují do deníků výchovných skupin a podle závažnosti jsou 

o nich informováni zákonní zástupci žáka prostřednictvím „oznámení“ 

vedoucího výchovné skupiny, vedoucího domova mládeže nebo ředitele školy. 

Vedle toho mu může být podle závažnosti provinění a četnosti přestupků 

uděleno také některé z těchto výchovných opatření: 

− podmíněné ukončení ubytování v domově mládeže se zkušební 

lhůtou, 

− ukončení ubytování v domově mládeže. 

 

✓ Výchovná opatření se zaznamenávají do deníků výchovných skupin 

a v dokumentaci žáka či studenta a oznamují se zákonným zástupcům žáka. 

 

✓ K výchovným opatřením přistupuje ředitel školy na návrh vedoucího domova 

mládeže. Při podmíněném ukončení ubytování stanoví ředitel školy zkušební 

lhůtu v rozmezí 1–12 měsíců. Jestliže žák či student, jemuž byla stanovena 

zkušební doba, se během ní nedopustí dalšího provinění proti řádu domova 

mládeže, upustí ředitel od ukončení pobytu žáka či studenta v domově mládeže. 

 

 

IV. Ubytování a strava 

 

✓ Ubytování a stravování se poskytuje podle vyhlášek MŠMT ČR č.108/2005 Sb. 

a č.107/2005 Sb., v platném znění. 

 

✓ Připomínky k ubytování a stravování podávají žáci prostřednictvím vychovatelů 

nebo zástupců v domovní radě a stravovací komisi. 

 

✓ Ukončení ubytování v průběhu školního roku se uskuteční na základě 

rozhodnutí ředitele školy v případě: 

− na písemnou žádost zletilého žáka/zákonného zástupce žáka; 

− neplatí-li žák nebo jeho zákonný́ zástupce opakovaně úplatu za ubytování 

na DM; 

− při ukončení/přerušení studia; 

− při přestěhování a nesplnění podmínek pro poskytnutí ubytování; 



 13 

− dopouští-li se žák vážných kázeňských přestupků nebo opakovaně 

nedodržuje ustanovení vnitřního řádu DM. 

 

✓ Ubytovaní žáci se celodenně stravují ve školní jídelně. 

 

✓ Platba za stravování (společně s úplatou za ubytování) je prováděna zálohově 

převodem z bankovních účtů v předem určených termínech (nebo v hotovosti 

u vedoucí školní jídelny). 

 

✓ Stravování se poskytuje ve výši stravovacího normativu, za který́ se poskytuje 

až 6 jídel denně. Strávníci dodržují řád školní jídelny. 

 

✓ Strava se vydává ve školní jídelně podle stanoveného časového rozvrhu. 

 

✓ V prostorách DM jsou pro konzumaci jídla vyhrazeny kuchyňky nebo pokoje. 

 

✓ V kuchyňkách se dodržuje provozní řád, který́ je viditelně v kuchyňce umístěn. 

 

✓ Ukládat potraviny lze pouze ve vyhrazených místech; tzn. potraviny podléhající 

zkáze v chladničkách, trvanlivé na pokojích. Žádné potraviny se nesmí 

skladovat na okenních parapetech. 

 

✓ Stav všech svých potravin žák pravidelně kontroluje. Zkažené / znehodnocené 

/ prošlé potraviny budou bez náhrady zlikvidovány (zejména z chladniček). 

 

 

V.  Péče o zdraví a bezpečnost žáků; ochrana, projevy diskriminace 

a násilí 

 

✓ Žáci jsou povinni předcházet nemocem a úrazům respektováním všech 

bezpečnostních, zdravotních a hygienických opatření a nařízení. 

 

✓ Každé onemocnění i úraz jsou žáci povinni neprodleně ohlásit vychovateli; je-li 

žák nemocen, musí bez zbytečného odkladu opustit DM a odjet do místa 

bydliště. 

 

✓ Při infekčních nemocech je nutné nahlásit i jména osob, se kterými žák přišel 

na DM do styku. 

 
 



 14 

✓ Při krátkodobé 1denní nevolnosti, kdy chce žák zůstat na DM, musí tuto 

skutečnost nahlásit ranní službě, která rozhodne o dalším postupu. V takovém 

případě musí žák dodržovat klidový́ režim a v tento den nemá vycházky. 

 

✓ V případě zjištění infekční nemoci jsou nemocní přemístěni do zdravotnického 

zařízení. 

 

✓ Naléhavá lékařská péče je ubytovaným žákům poskytována v ordinaci 

smluvního školního lékaře, případně v jiném zdravotnickém zařízení. 

 

✓ Při výchovné a zájmové činnosti organizované DM pečuje o zdraví 

a bezpečnost pověřený pedagogický pracovník – zpravidla vychovatel. 

 

✓ Při individuálních činnostech a při vycházkách se pedagogický dohled 

neprovádí. 

 

✓ Je-li žák neočekávaně hospitalizován ve zdravotnickém zařízení, vyrozumí 

určení pracovníci DM neprodleně rodiče nebo zákonné zástupce. 

 

✓ V případě výskytu infekčního onemocnění jsou všichni žáci povinni dodržovat 

opatření, která stanoví hygienik a vedení školy. 

 

✓ Všichni žáci i zaměstnanci DM mají právo na ochranu před SPJ, diskriminací 

nebo násilím. V případě výskytu takového jednání / chování je nutné toto 

oznámit kterémukoli zaměstnanci DM nebo vedoucímu vychovateli. Dále se 

postupuje podle školního řádu a směrnic SLŠ. 

 

 

VI. Režim dne na domově mládeže 

Čas Činnost 

6.00 hod. konec nočního klidu 

6.15 hod. budíček při nulté hodině 

6.15 – 7.50 vycházky 

6.45 hod. budíček 

6.45 – 6.55 hod. příprava a odchod na praxi nebo na vyučování 

6.15 – 7.15 hod. osobní hygiena 

6.30 – 7.30 hod. snídaně 

6.30 – 7.45 hod. 
ranní úklid – ustlat postel, uklidit osobní věci, zamést podlahu, 

vynést koš, větrat 



 15 

 

 

✓ Žákům studujícím s vyznamenáním se nestanovuje studijní doba a čas na ni 

vyhrazený mohou využívat podle vlastního uvážení. 

 

✓ Prodloužené vycházky jsou ve středu do 21.00 hod., plnoletí žáci mají 

prodlouženou vycházku do 22.00 hod.  Na prodlouženou vycházku ve středu 

smí žák odejít nejpozději ve 20.30 hod., respektive ve 21.30 hod. Při návratu 

z vycházky ve 22.00 hod. nesmí žáci narušovat noční klid. 

 

✓ V příjezdový den jsou povoleny vycházky nejpozději do 21.00 hod. Na základě 

rozhodnutí vychovatelky/e, lze prodloužit vycházku, mimo určený den do 

20.00 hod. V letních měsících jsou v pondělí, úterý a ve čtvrtek vycházky do 

20.00 hod. 

 

✓ Při neočekávaném zdržení se na vycházce je třeba neprodleně telefonicky 

uvědomit vychovatele. 

 

✓ Každý čtvrtek probíhá generální úklid pokoje (úklid osobních věcí ve skříních 

a botnících, setřený prach, vynesený koš, vytřená podlaha, umyté dveře) a jeho 

kontrola. 

 

✓ V případě potřeby a po domluvě s vychovatelkou odchod k lékaři, v akutních 

případech ihned ráno, v méně závažných po vyučování. 

 

✓ Denní a týdenní úklid pokojů, udržování pořádku ve společných prostorách, 

v okolí školy a služby žáků organizuje a určuje vedoucí vychovatelka 

a vychovatelé. 

 

 

7.45 – 7.50 hod. příprava a odchod na vyučování 

7.50 – 11.30 hod. je DM uzavřen 

11.30 – 15.55 hod. odpolední vyučování 

15.00 – 19.00 hod. 
osobní volno, zájmová činnost, vycházky, samostudium, práce 

ve skupinách 

17.30 – 18.30 hod. večeře 

19.00 – 21.00 hod. doporučená studijní doba, zájmová činnost 

20.00 – 21.00 hod. osobní volno, zájmová činnost 

21.00 – 21.45 hod. příprava na večerku 

21.45 hod. večerka 

22.00 – 6.00 hod. noční klid 



 16 

VII. Práva a povinnosti rodičů a zletilých žáků 

 

1. Práva zákonných zástupců žáka 

 
✓ Být informován o chování a aktivitě žáka. 

 

✓ Podávat připomínky vedení DM a vychovateli vztahující se k pobytu žáka 

v zařízení. 

 

✓ Po dohodě s vychovatelem žáka nebo na jeho návrh upravit svému dítěti 

režimové podmínky pobytu v DM (např. omezení nebo zákaz vycházek), nikoliv 

však nad rámec VŘ. 

 

✓ V případě potřeby a zájmu mohou telefonicky kontaktovat vedoucí vychovatelku 

nebo skupinové vychovatele. 

 

 

2. Povinnosti zákonných zástupců žáka 

 

✓ Zajistit, aby žák řádně docházel do DM. 

 

✓ Na vyzvání ředitelky školy a DM se osobně zúčastnit projednání závažných 

otázek týkajících se výchovy žáka. 

 

✓ Informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh výchovy a vybavit 

ho léky. 

 

✓ Oznamovat a zdůvodňovat nepřítomnost žáka v DM do druhého dne 

vychovateli (telefonicky, emailem, vnitřní informační systém). V případě, že žák 

onemocní doma a nepřijede ve stanovené době do DM, oznámí to rodiče do 

doby předpokládaného příjezdu vychovateli ve službě. Do DM přijíždí žák úplně 

zdráv. 

 

✓ Zákonný zástupce, případně zletilý žák, musí oznamovat důležité změny 

v aktuálních údajích evidovaných ve školní matrice (tj. podle § 28 odst. 

3 školského zákona), tj.: 

− Jméno a příjmení žáka nebo studenta. 

− Datum narození. 

− Adresa místa trvalého pobytu (popř. adresa jiného místa pobytu, kterou 

zákonný zástupce nebo zletilý žák nebo student uvede). 

− Státní občanství. 



 17 

- Datum zahájení a ukončení pobytu v domově mládeže. 

- Zdravotní pojišťovna žáka nebo studenta. 

- Jméno a příjmení zákonného zástupce nezletilého žáka nebo studenta 

a adresu jeho místa trvalého pobytu nebo jiného místa pobytu, případně 

jiné údaje nutné k zajištění kontaktu. 

- Další údaje nezbytné pro činnost domova mládeže, které se týkají 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků nebo studentů, jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a ochrany práv nezletilých žáků 

nebo studentů. 

 

✓ Hradit poplatky za poskytované služby ve stanovených termínech. Obecné 

platební podmínky a podmínky pro snížení úplaty za ubytování stanoví 

Směrnice ke stanovení úplaty za ubytování. 

 

✓ Povinnosti uvedené pod body 3 až 7 plní samostatně též zletilí žáci. 

 
 

VIII. Pravidla úhrady poplatků za ubytování a stravné spojené 

s využitím služeb domova mládeže 

 

1.  Ubytování 

 

✓ Stanovení poplatků za ubytování na základě vyhlášky MŠMT ČR č.108/2005 

Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních. 

 

✓ DM disponují 2 a 4lůžkovými pokoji. Na každém patře jsou k dispozici společné 

sprchy a toalety.   

 

✓ Měsíční poplatek za lůžko činí dle kategorie 900,-Kč až 1 500,-Kč. 

 

✓ Výše měsíční úhrady za ubytování v domově se nemění, i když žák není 

ubytován po všechny dny v měsíci.  

 

2.  Stravné 

 

✓ Stravování ve školských zařízeních se řídí vyhláškou č. 107/2005 o školním 

stravování.   

 

✓ S ubytováním na domově mládeže se předpokládá i celodenní stravování. 

 

 

  



 18 

 

✓ Celodenní stravování je ve výši 120,- Kč    

- snídaně 

- u snídaně možnost zhotovení dopolední svačiny, včetně nápoje 

- oběd (výběr ze dvou jídel) 

- večeře 

- druhá večeře 

 

✓ V případě, že si žák stravu z objektivních důvodů nemůže převzít, je jeho 

povinností si ji včas odhlásit. Jestliže si žák stravu včas neodhlásí, nemá nárok 

na náhradu za propadlou stravu (provozní řád školní jídelny).  

 

✓ Ředitelství školy si vyhrazuje právo změny uvedených poplatků v závislosti na 

případné změně obecně platných právních předpisů pro oblast škol a domovů 

mládeže.  

 

✓ Pokud zákonný zástupce nebo plnoletý žák neplatí příspěvek na úhradu 

nákladů spojených s ubytováním po dobu dvou měsíců s výjimkou vážných 

důvodů, které mohou dočasně bránit poukázání příspěvku, bude žákovi 

ukončeno ubytování v domově mládeže.  

 

Ve Žluticích dne 30. 08. 2024 

 

 

 

…………..….………………………… 

Ing. Bc. Radka Stolariková, Ph.D. 

ředitelka Střední lesnické školy Žlutice, příspěvkové organizace 

 

 

 

 

 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1: Provozní řád kuchyňky 

Příloha č. 2: Řád provozu wifi sítě 

Příloha č. 3: Zásady pro používání vlastních elektrospotřebičů v DM 

Příloha č. 4: Hodnocení přestupků (sankční řád) 

 


